
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: Archivio centrale 

dello Stato@beniculturali.it 
 
 

          

 
Ministero per la cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                             DETERMINA A CONTRARRE n. 134/A/2021 

   (Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 
 

Oggetto: Trattativa diretta sul MePA con la M.DS S.r.l. per i lavori di ampliamento del deposito 
dell’archivio fotografico. Importo stimato € 9.860,65 (novemilaottocentosessanta/65) oltre gli oneri 
della sicurezza pari ad € 2.202,79 (duemiladuecentodue/79) Iva 10% esclusa. 
CIG: Z03348F837  
CUP: F86G16002130001 

IL SOVRINTENDENTE                

VISTO il d.p.r. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il d. lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm. e ii, recante il codice dei beni culturali e de paesaggio; 
 

VISTO il d.m. del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio centrale dello Stato; 
 
 VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 90, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
 VISTO il d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni, recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il d.p.c.m. 2 dicembre 2019, n. 169 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il d.m. 28/01/2016 con il quale è stata disposta l’assegnazione all’Archivio centrale dello Stato 
di euro 2.200.000,00 nell’ambito del programma triennale 2016-2018 di cui all’art. 1, comma 9, della legge 
23 dicembre 2014 n. 190, per la realizzazione del progetto “Lavori, opere e acquisti per la realizzazione 
di depositi con scaffalature tradizionali o compatte (per l’abbattimento dei costi di conservazione) da  
compiere in correlazione agli interventi di adeguamento strutturale e impiantistico, finalizzati al rispetto 
della normativa antincendio, a carico dell’ente locatario”; 

VISTO il d.p.c.m. 11 agosto 2021, di conferimento al dr. Andrea De Pasquale dell’incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato, registrato dalla Corte dei 
Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615;  
 
VISTO il d. lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture e ss.mm.e ii; 
 

ACS|22/12/2021|DETERMINE E DECRETI 134

mailto:acs@beniculturali.it
mailto:acs@beniculturali.it


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

Roma – Piazzale degli Archivi, 27 
tel: 06 545481 e-mail: Archivio centrale 

dello Stato@beniculturali.it 
 
 

          

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120, laddove, così come modificato 
dall’art.51, co.1, lett. A), sub.2.1) del d.l. 31 maggio 2021, n.77 prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto 
per lavori d’importo inferiore ai 150.000,00; 
 
PRESO ATTO della necessità di ampliare lo spazio originariamente destinato alla conservazione della 
documentazione fotografica dell’Istituto al piano terreno dell’edificio centrale; 
 
VISTO il decreto dirigenziale n.19/A del 26.03.2021 con il quale è stata nominata Rup del Procedimento 
l’arch. Maria Cristina Lapenna, funzionario architetto in servizio presso Soprintendenza speciale 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma nell’ambito delle attività propedeutiche all’ampliamento degli 
spazi destinati alla conservazione della documentazione fotografica nei depositi dell’Archivio centrale 
dello Stato; 
 
VISTA la determina direttoriale n. 74/2021 di affidamento all’ing. Matteo Domenicucci in qualità di 
legale rappresentante della DAI srl dell’incarico di progettazione esecutiva volta all’ampliamento della 
superficie da destinare alla conservazione della documentazione fotografica dell’Archivio centrale dello 
Stato; 
 
VISTA il gruppo di lavoro individuato, su proposta del Rup, con nota del Sovrintendente del 14.12.2021 
prot. 3511 per la redazione della progettazione e i lavori di ampliamento; 
 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dall’arch. Maria Cristina Lapenna e 
acquisito agli atti 17.12.2021 con rep. n. 46298845; 
 

RILEVATA l’esigenza di doversi avvalere delle prestazioni di una ditta qualificata al fine di ripristinare 

procedere con i lavori edilizi connessi con l’ampliamento degli spazi destinati alla conservazione della 

documentazione fotografica;  

 

CONSIDERATO che l’Impresa M.DS S.r.l. è stata ritenuta in possesso di specifiche competenze 
tecniche, esperienza, capacità e affidabilità per poter effettuare i lavori in oggetto, può essere avviata 
la Trattativa diretta con la suddetta attraverso le procedure previste dal portale www.acquistinretepa.it; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 

DETERMINA 
 
- di attivare la trattativa sul Mepa con la M.DS S.r.l. Unipersonale - Via Portuense 253/E – 00149 Roma 
C. F/ P. Iva 14322151003 per l’affidamento diretto dei lavori di ampliamento del deposito dell’archivio 
fotografico, così come descritti nel capitolato speciale d’appalto redatto dall’ing. Matteo Domenicucci, 
in qualità di progettista; 
- che l’aggiudicazione dei lavori avverrà nei confronti della M.DS S.r.l se l’offerta presentata non sarà 
superiore al valore massimo di € € 9.860,65 (novemilaottocentosessanta/65) oltre gli oneri della 
sicurezza pari ad € 2.202,79 (duemiladuecentodue/79) Iva 10% esclusa. 
- che il relativo importo graverà sul capitolo di spesa 2.02.01.10.002 del corrente esercizio finanziario. 
- di accantonare in via cautelativa il 2% dell’importo posto a base di gara pari ad € 241,27. 
 

DISPONE, inoltre, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'Archivio 

centrale dello Stato nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

IL SOVRINTEDENTE 
                                                                                                              Dott. Andrea De Pasquale 

mailto:acs@beniculturali.it
mailto:acs@beniculturali.it
http://www.acquistinretepa.it/

